Deliberazione C.C. n. 8 in data 04.03.2009

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO SOCIETA’ MC PREFABBRICATI.

L’assessore Stefano De Angeli relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

PREMESSO CHE : 

· in data 12.11.2008, prot. 24130 era stato presentato dalla Soc. MC Prefabbricati S.r.L. con sede in Cardano al Campo (Va) – Viale Europea, 59/a - un Piano Esecutivo Convenzionato relativo ai terreni censiti al F. 43 mapp. 266,268,270,274,275,276,277,539,541,543,545,620;

· in data 17.12.2008 prot. 26359 sono state presentate, a seguito di richiesta formulata dal Sindaco in data 16.12.2008 prot. 26705, le integrazioni relative alla Convenzione ed agli elaborati grafici con la presentazione della Tav. 07 e del computo metrico estimativo delle urbanizzazioni, da realizzare sulle aree in cessione al Comune;

· in data 30.12.2008 il Sindaco procedeva all’accoglimento del suddetto Piano e che l’Avviso di Deposito veniva pubblicato per il prescritto periodo di 15 giorni all’Albo Pretorio comunale con decorrenza dal 02.01.2009 e che nei successivi 15 giorni non è pervenuta alcuna proposta di osservazione scritta;

· in data 23.01.2008 l’istanza veniva volturata alla Soc. MC Prefabbricati S.p.a. di Mauro Nava di Cardano al Campo (Va) – Viale Europa, n. 59/a.

RILEVATO CHE :

· l’Ufficio Tecnico comunale, esaminata la documentazione presentata in data 12.11.2008 e 17.12.2008, ha richiesto – con nota n. 2283 di prot. in data 29.01.2009, che si allega alla presente sotto la lett. A) – l’integrazione della stessa con la presentazione dei seguenti elaborati tecnici:

a. elenchi catastali delle proprietà ricadenti nel territorio interessato dal piano (art. 39 comma 1, L.R. 56/77 e s.m.i.);

b. progetto delle opere di urbanizzazione in cessione, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 163/2006 (art. 93) e dal D.P.R. 554/99 (art. 18 e ss.)

c. prescrizioni in ordine ai requisiti dell’arredo urbano anche ai fini del superamento delle barriere architettoniche (art. 93 comma 1 L.R. 56/77 e s..m.i.) 

· lo stesso ufficio ha riscontrato la difformità tra le norme del P.R.G. e le norme del P.E.C. in riferimento alle “Norme di Piano relativo al lotto edificabile”, per cui ritiene necessario riportare le norme del piano quadro, nelle norme dello strumento urbanistico in oggetto, con particolare riferimento alle distanze dai confini.

VISTE le contro deduzioni ed integrazioni fatte pervenire dalla Soc. MC Prefabbricati S.p.A. di Cardano al Campo (Va) con comunicazione in data 19.01.2009, che si allega alla presente sotto la lett. B).
VISTA la relazione in data 24.02.2009 n. 4843 di prot. dell’Ufficio Tecnico comunale contenente le osservazioni definite a seguito delle suddette contro deduzioni (All. C).

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale ha espresso parere tecnico favorevole a condizione che :

- venga disciplinata nella convenzione il soggetto attuatore delle opere di urbanizzazione e dei tempi di attuazione, come indicato nel punto b) della suddetta relazione in data 24.02.2009 (All. B);

- vengano apportate le integrazioni alle “Norme di piano” con quanto contenuto nel punto d) della suddetta relazione in data 24.02.2009 (All. B);

- vengano apportate le integrazioni all’elaborato “Relazione tecnica illustrativa” con l’art. 6 riportato nella comunicazione in data 19.01.2009 dalla Soc. MC Prefabbricati S.p.A. (All. C).

- che l’Amministrazione assuma idonea decisione in merito alla distanza dal confine est della prevista costruzione dell’area in cessione e della piantumazione dello spazio tra essi compreso.

DATO ATTO che in accoglimento delle osservazioni presentate dal Responsabile dell’ufficio tecnico si propone l’approvazione del P.E.C. presentato dalla Soc. MC PREFABBRICATI S.p.A. modificato come  di seguito specificato:

“  1)  MODIFICA ALL’ART. 10 DELLA BOZZA DI CONVENZIONE
L’art. 10 della bozza di Convenzione viene emendato al comma 2 con l’aggiunta della seguente frase:
…“ma si impegna a presentare un progetto preliminare per la realizzazione delle opere, conformemente alla vigente normativa sui LL.PP., prima della sottoscrizione della presente convenzione.  
Il Comune si impegnerà a realizzare le suddette opere entro mesi sei dalla cessione dell’area.”
PERTANTO il testo integrale dell’art. 10 della bozza di convenzione diventa:
10) Opere di urbanizzazione e contributo straordinario.
Essendo il lotto edificabile adiacente ad area industriale già urbanizzata, di cui la società MC prefabbricati srl è proprietaria, tutti gli allacciamenti alle urbanizzazioni primarie si collegheranno al lotto limitrofo. MC Prefabbricati srl non realizzerà alcuna opera di urbanizzazione entro l’area prevista in cessione per il Comune, ma si impegna a presentare un progetto preliminare per la realizzazione delle opere, conformemente alla vigente normativa sui LL.PP., prima della sottoscrizione della presente convenzione.  
Il Comune si impegnerà a realizzare le suddette opere entro mesi sei dalla cessione dell’area.
Si conviene che MC prefabbricati srl, quale contributo straordinario per opere di urbanizzazione, oltre agli oneri già previsti al punto 7), versi al Comune di Bellinzago Novarese la somma di euro 180.000,00 (euro centoottantamila/00) con le seguenti modalità: €. 60.000,00 alla firma della presente convenzione, dichiarando la proponente di avere già corrisposto il predetto importo giusta quietanza n………del…………….rilasciata dalla tesoreria Comunale; €. 120.000,00 in due rate uguali di €. 60.000,00 ciascuna, una entro il 31/12/2009 ed una entro il 30/06/2010, rilasciando a garanzia polizza fidejussoria n……………… emessa da …………………… escutibile a prima richiesta.
2) MODIFICA ALL’ELABORATO DENOMINATO “NORME DI PIANO RELATIVE AL LOTTO EDIFICABILE”
Nell’elaborato tecnico denominato “Norme di Piano relative al lotto edificabile” vengono apportate le seguenti modifiche:
Nella parte relativa alle distanze dal Confine deve essere aggiunta la seguente frase: “salvo convenzione tra i proprietari per distanze intermedie”
Nel comma relativo alle distanze dal Comparto va eliminata la frase “qualora il confinante sia lo stesso proprietario del lotto edificabile non è necessaria alcuna convenzione”
Inoltre va aggiunto integralmente il testo dell’art. 35 comma 9 delle N.T.A. di P.R.G. e cioè:
Distanza del confine dal comparto = mt. 10
Distacco da altre zone D                 = mt.  5
Salvo convenzione tra proprietari per costruzioni a confine.
3) INTEGRAZIONE DELL’ELABORATO DESCRITTIVO
Viene deliberata una nuova presentazione dell’elaborato descrittivo del PEC contenente in aggiunta la parte relativa all’art. 6 “superamento delle barriere architettoniche” attualmente mancante.
4) DISTANZE DA CONFINE DA AREE IN CESSIONE E MITIGAZIONE AMBIENTALE
Viene confermata la distanza tra l’edificazione di Comparto e l’area in cessione al Comune in misura di mt. 2,00.
Viene prescritta alla ditta proponente una mitigazione ambientale con la realizzazione di un filare continuo  di siepe su  tutto l’intero  fronte est del lotto  su sedime di proprietà  del soggetto proponente.  ”
Il Sindaco invita pertanto alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Miglio Claudio, Delconti Giovanni, Daccò Oliviero.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione dell’Assessore Stefano De Angeli, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione.

UDITI gli interventi dei consiglieri succitati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta. 

UDITO in particolare l’intervento finale del Consigliere Delconti Giovanni che dichiara di non partecipare alla votazione e pertanto si allontana dall’aula. 

Si dà atto che i Consiglieri presenti passano da 15 a 14.

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 05.12.1977 e  s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 14
VOTANTI 

N. 14 

ASTENUTI 

N.  --
VOTI A FAVORE 
N. 11
CONTRARI 

N.   3 (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia)

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’Assessore Stefano De Angeli che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1. di prendere atto che il Piano Esecutivo Convenzionato descritto in premessa della presente deliberazione è stato accolto dal Sindaco del Comune di Bellinzago Novarese e che il relativo avviso è stato pubblicato per i prescritti 15 giorni all’Albo Pretorio con decorrenza dal 02.01.2009 e che nei successivi 15 giorni non è pervenuta alcuna proposta di osservazione scritta da parte di soggetti interessati.

2. di approvare gli emendamenti e le modifiche apportate al P.E.C. presentato dalla Soc. MC PREFABBRICATI S.p.A., come meglio descritte nella premessa del presente atto ed evidenziate nella relazione dell’Ass. Stefano De Angeli.

3. di dare atto che prima della sottoscrizione della Convenzione verranno apportate tutte le integrazioni e modifiche come approvate con il presente atto deliberativo.

4. di approvare, pertanto, il progetto di Piano Esecutivo Convenzionato, come sopra emendato, presentato ai sensi della Legge Regionale n. 56 in data 05.12.1977, art. 43, dalla  MC PREFABBRICATI S.P.A. di Mauro Nava, con sede in Cardano al Campo in Viale Europa, 59/a, ubicato in Bellinzago Novarese – Via Libertà, che si compone dei sotto citati elaborati, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

· Relazione tecnica illustrativa – Analisi di compatibilità ambientale – Quadro economico (con le modifiche indicate in premessa)

· Norme di piano relative al lotto edificabile (con le modifiche indicate in premessa)

· Bozza di Convenzione Urbanistico – Edilizia (con le modifiche indicate in premessa)

· Ipotesi aree standard – Computo metrico estimativo

1. tav. 01 – Planimetria di N.C.T. con limiti di zona D2 – Planimetria di P.R.G. – Elenco catastale proprietà 

2. tav. 02 – Planimetria di N.C.T. con quote plano – altimetriche 

3. tav. 03 – Planimetria di P.E.C. – Lotti edificabili e aree in cessione e superfici - Verifiche calcoli planivolumetrici

4. tav. 04 – Planimetria di P.E.C. – Ipotesi edificabilità – Profili Longitudinali

5. tav. 05 – Planimetrie di P.E.C. – Opere di urbanizzazione primaria

6. tav. 06 – Planimetria di P.E.C. – ridotta a scala dI P.R.G. 

7. tav. 07 – Ipotesi aree standard Plaminetria Generale  - Planimetria dell’area a parcheggio – Sezione tipo parcheggio

5. di dare mandato al Responsabile dell’ufficio tecnico comunale affinché, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, provveda alla stipula della relativa Convenzione disponendo in ordine ad ogni eventuale consequenziale adempimento, presso gli uffici competenti.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).
